
DESPACHO-DAP - 1252023
Código de validação: 386B686334
( relativo ao Processo 421852023 )

A COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
A/C ANDRE DE SOUSA MORENO
Nesta
 
 
Senhor Pregoeiro,
 
 
Em atendimento à solicitação de análise das propostas das empresas
vencedoras do Pregão Eletrônico n.º 42/2023, segue:
 
Item 01 –Quadro branco (tam.: 1,20 x 0,90m). Empresa: TAMIRES DE
JESUS. O catálogo juntado está ilegível, sugerimos diligências a fim de
confirmar se o produto ofertado é idêntico ao exigido no Termo de
Referência.
 
Item 02 – Flanelógrafo (Quadro de Avisos – tam.: 1,20 x 0,90m).
Empresa: J G DA CRUZ. Atende às especificações do Termo de Referência.
 
Item 03 – Carrinho para transporte de processos ou pequenos
volumes. Empresa: L A RIBEIRO. No catálogo anexado o fornecedor
apresenta dois produtos. Caso o produto ofertado seja o segundo
modelo (carrinho plataforma giromax capacidade 100 kg 360º e
referência GT084), este atende às especificações do Termo de Referência.
 
Item 04 – Cadeira de rodas comum. Empresa: PRO VIDA SOLUÇÕES.
Não houve juntada do catálogo, a fim de confirmar se
o produto ofertado é idêntico ao exigido no Termo de
Referência. Sugerimos diligências.
 
Item 05 – Cadeira de Rodas p/ subida e descida em escadas. Empresa:
ORTOPEDIA NORDESTE. Não houve juntada do
catálogo, a fim de confirmar se o produto ofertado é
idêntico ao exigido no Termo de Referência. Sugerimos diligências.
 
Item 06 – Escada em metal c/ 03 degraus. Empresa: SOLUCCI
DISTRIBUIDORA. No catálogo apresentado não constam informações

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração Patrimonial

 
DESPACHO-DAP - 1252023 / Código: 386B686334

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


se o produto é condutor de eletricidade ou não. Sugerimos diligências,
a fim de que se confirme se o item ofertado atende às especificações do
Termo de Referência, isto é, que não seja condutora de eletricidade.
 
Item 07 – Fragmentadora de papel. Empresa: ADMAQ LTDA. Atende às
especificações do Termo de Referência, no entanto, pedimos que seja
reforçado junto ao licitante que a voltagem do produto desejado é 220V ou
bivolt, conforme contato telefônico estabelecido nesta data.
 
É o que cabia informar.

 

DAYANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA LUNA
Chefa de Divisão de Administração Patrimonial

Divisão de Administração Patrimonial
Matrícula 116251

CARLOS IZONI DE CARVALHO
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 195248

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/11/2023 16:34 (CARLOS IZONI DE CARVALHO)
Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/11/2023 16:35 (DAYANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA LUNA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração Patrimonial

 
DESPACHO-DAP - 1252023 / Código: 386B686334

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


DESPACHO-DAP - 1292023
Código de validação: 8E73F9368A
( relativo ao Processo 421852023 )

À COORDENADORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
A/C ANDRE DE SOUSA MORENO
Nesta
 
 
Senhor Pregoeiro,
 
 
Em atendimento à solicitação de análise das propostas das empresas
vencedoras do Pregão Eletrônico n.º 42/2023, segue:
 
Item 04 – Cadeira de rodas comum. Empresa: SMART IND E COMERCIO
DE PRODUTOS PARA REABILITACAO. Atende às especificações do
Termo de Referência.
 
 
É o que cabe informar.

 

DAYANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA LUNA
Chefa de Divisão de Administração Patrimonial

Divisão de Administração Patrimonial
Matrícula 116251

CARLOS IZONI DE CARVALHO
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 195248

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/11/2023 09:42 (CARLOS IZONI DE CARVALHO)
Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/11/2023 18:02 (DAYANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA LUNA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração Patrimonial

 
DESPACHO-DAP - 1292023 / Código: 8E73F9368A

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


RELAT-CLCONT - 562023
Código de validação: F091BD6E19
( relativo ao Processo 421852023 )

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 – SRP

PROCESSO Nº 42185/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS

 

Senhor Presidente,

1. Conforme consta nos Termos de Julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) nº 42/2023,
movimentação evento (ev.) 84, aos 31 dias do mês de outubro do ano 2023, às 10:00
horas (horário de Brasília), reuniram-se em Sessão Pública, através do portal de
compras do Governo Federal – COMPRAS, este Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio
designados pela PORTARIA-GP nº 444/2023, expedida pelo Des. Presidente deste
Tribunal para prática dos atos inerentes ao procedimento licitatório nº 42/2023 na modalidade
Pregão Eletrônico (SRP).

2. O presente certame teve por objeto a aquisição de materiais permanentes diversos,
classificados como utilitários (quadro branco, flanelógrafo, carrinho p/ transporte de
processos, cadeira de rodas comum, cadeira de rodas p/ escada, escada em metal – 3
degraus e fragmentadora) para atender às necessidades de diversos setores do Poder
Judiciário do Estado do Maranhão nos exercícios de 2023/2024, nas
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência Anexo V do Edital
(movimentação ev. 52).

3. Participaram da Sessão Pública as empresas relacionadas no extrato da competição,
conforme movimentação ev. 56.

4. A fase de lances foi aberta às 10h02min e encerrada por volta das 10h37min. Encerrada
a fase de lances procedeu-se a convocação da(s) empresa(s) que ofertou(m) o menor
preço para o(s) item(s)/grupo(s) objeto(s) deste pregão a fim de apresentar sua proposta
final ajustada, conforme subitem 7.8 do instrumento convocatório.

5. A(s) proposta(s) for(am) analisada(s), sendo que, ao final, obteve-se o seguinte resultado:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

 
RELAT-CLCONT - 562023 / Código: F091BD6E19

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


Item 01 – Aceito para Empresa - TAMIRES DE JESUS TRINDADE PEREIRA,
CNPJ/CPF: 33.431.712/0001-14, pelo(s) valor(s) ofertado(s) em sessão e registrado(s)
na proposta. Movimentação(s) DIGIDOC ev. 57;

a.

Item 02 – Aceito para Empresa - J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO,
CNPJ/CPF: 51.228.218/0001-39, pelo(s) valor(s) ofertado(s) em sessão e registrado(s)
na proposta. Movimentação(s) DIGIDOC ev. 58.

b.

Item 03 – Fracassado, conforme DESPACHO-CLCONT - 1512023;c.

Item 04 – Aceito para Empresa - SMART IND E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
REABILITACAO, CNPJ/CPF: 17.759.534/0001-07, pelo(s) valor(s) ofertado(s) em
sessão e registrado(s) na proposta. Movimentação(s) DIGIDOC ev. 73;

d.

Item 05 – Fracassado, conforme DESPACHO-CLCONT - 1512023;e.

Item 06 – Aceito para Empresa - SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 28.742.388/0001-15, pelo(s) valor(s) ofertado(s) em sessão e registrado(s)
na proposta. Movimentação(s) DIGIDOC ev. 62;

f.

Item 07 – Revogado, conforme DESPACHO-CLCONT - 1512023.g.

6. Dia 30 de novembro de 2023 os licitantes foram informados da abertura do prazo final para
registro de intenção de recurso. Não houve registro de intenção de recurso.

7. Por todo o exposto, remetem-se os presentes autos a Vossa Excelência, para fins de
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do presente certame à(s) Empresa(s) abaixo, pelo(s)
valor(s) unitário(s). Na oportunidade, também apresento o quadro síntese da diferença entre
o valor de referência e o valor final da proposta, observando-se, o percentual de redução
conseguido para este Egrégio Tribunal.

Adjudicatária Grupo(s)/Item(s) Valor Estimado Valor Aceito Redução

TAMIRES DE JESUS TRINDADE PEREIRA Item 01 R$ 312,80 R$ 115,00 63,24%

J G DA CRUZ JUNIOR Item 02 R$ 224,36 R$ 83,00 63,01%

SMART IND E COMERCIO DE PRODUTOS
PARA REABILITACAO Item 04 R$ 1.661,75 R$ 1.285,00 22,67%

SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVICOS
LTDA Item 06 R$ 185,29 R$ 90,00 51,43%

À Diretoria-Geral para adjudicação e homologação.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

 
RELAT-CLCONT - 562023 / Código: F091BD6E19

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php


Respeitosamente,

 
 

ANDRE DE SOUSA MORENO
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 106567

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/11/2023 13:31 (ANDRE DE SOUSA MORENO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Licitação e Contratos

 
RELAT-CLCONT - 562023 / Código: F091BD6E19

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

